

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED**

**四洲集團有限公司**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：374)

**截至二零二二年九月三十日止六個月之中期業績公告**

### **中期業績**

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績如下：

## 簡明綜合損益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零二二年 未經審核 港幣千元	二零二一年 未經審核 港幣千元
收入	3	2,112,609	2,353,839
銷售成本		<u>(1,623,367)</u>	<u>(1,866,674)</u>
毛利		489,242	487,165
其他收入及收益／（虧損），淨額	3	17,885	17,783
銷售及分銷費用		(257,226)	(254,655)
行政開支		(187,637)	(193,478)
其他營運開支		(7,489)	(7,824)
融資成本	4	(11,285)	(12,426)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>3,102</u>	<u>(547)</u>
<b>除稅前溢利</b>	2 & 5	<b>46,592</b>	<b>36,018</b>
所得稅抵免／（開支）	6	<u>14,081</u>	<u>(12,583)</u>
<b>期內溢利</b>		<b><u>60,673</u></b>	<b><u>23,435</u></b>
歸屬於：			
本公司權益所有者		58,381	15,376
非控股權益		<u>2,292</u>	<u>8,059</u>
		<b><u>60,673</u></b>	<b><u>23,435</u></b>
<b>本公司普通權益所有者應佔每股盈利</b>			
- 基本及攤薄	8	<b><u>15.2港仙</u></b>	<b><u>4.0港仙</u></b>

## 簡明綜合全面收益表

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核 港幣千元	二零二一年 未經審核 港幣千元
期內溢利	60,673	23,435
<b>其他全面收益／（虧損）</b>		
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益／（虧損）：		
換算海外業務的匯兌差額	(104,636)	14,244
應佔聯營公司其他全面收益／（虧損）	(5,347)	553
將於往後期間可能重新分類至損益之其他全面 收益／（虧損）淨額	(109,983)	14,797
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 收益／（虧損）：		
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產：		
- 公平值變動	(1,412)	(796)
- 所得稅影響	484	273
界定福利承擔：		
- 重新計量之收益	196	381
- 所得稅影響	(67)	(129)
將不會於往後期間重新分類至損益之其他全面 虧損淨額	(799)	(271)
<b>期內其他全面收益／（虧損），除稅後</b>	(110,782)	14,526
<b>期內總全面收益／（虧損）</b>	(50,109)	37,961
歸屬於：		
本公司權益所有者	(51,166)	29,362
非控股權益	1,057	8,599
	(50,109)	37,961

## 簡明綜合財務狀況表

	二零二二年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二二年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	<i>附註</i>	
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	822,735	915,068
投資物業	36,157	41,615
商譽	105,065	119,848
其他無形資產	51,151	63,094
於聯營公司之投資	167,874	170,162
按公平值透過損益入賬的金融資產	40,212	41,383
按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產	8,125	10,844
預付款項、訂金及其他應收款項	26,316	24,146
遞延稅項資產	19,890	20,940
	<hr/>	<hr/>
非流動資產總值	1,277,525	1,407,100
	<hr/>	<hr/>
<b>流動資產</b>		
存貨	353,706	406,389
應收貿易賬款	9 683,402	723,961
預付款項、訂金及其他應收款項	137,510	155,679
可收回稅項	30,368	1,052
按公平值透過損益入賬的金融資產	50,859	46,840
衍生金融資產	1,329	-
現金及現金等值項目	656,581	611,220
	<hr/>	<hr/>
流動資產總值	1,913,755	1,945,141
	<hr/>	<hr/>

## 簡明綜合財務狀況表（續）

		二零二二年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二二年 三月三十一日 經審核 港幣千元
	附註		
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	10	506,319	583,018
須繳付利息之銀行貸款		1,039,959	923,782
租賃負債		108,692	113,412
應付稅項		29,434	13,877
		<u>1,684,404</u>	<u>1,634,089</u>
<b>流動負債總值</b>		<b>1,684,404</b>	<b>1,634,089</b>
<b>流動資產淨額</b>		<b>229,351</b>	<b>311,052</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>1,506,876</b>	<b>1,718,152</b>
<b>非流動負債</b>			
須繳付利息之銀行貸款		-	126,481
租賃負債		164,260	164,804
其他應付款項及應計負債		2,678	3,491
界定福利承擔		6,101	7,088
遞延稅項負債		38,234	45,599
		<u>211,273</u>	<u>347,463</u>
<b>非流動負債總值</b>		<b>211,273</b>	<b>347,463</b>
<b>資產淨額</b>		<b>1,295,603</b>	<b>1,370,689</b>
<b>權益</b>			
<b>歸屬於本公司權益所有者的權益</b>			
已發行股本		38,425	38,425
儲備		1,227,715	1,303,858
		<u>1,266,140</u>	<u>1,342,283</u>
<b>非控股權益</b>		<b>29,463</b>	<b>28,406</b>
<b>權益總值</b>		<b>1,295,603</b>	<b>1,370,689</b>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 會計政策

本未經審核簡明綜合中期財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載之適用披露規定以及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號*中期財務報告*編製。

編製本未經審核簡明綜合中期財務報表時所採納之會計政策及編製基準與編製截至二零二二年三月三十一日止年度全年財務報表所採用者相同。

於本報告期間，本集團首次應用香港會計師公會所頒佈之若干本集團於二零二二年四月一日及後之會計期間必須生效之經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）。

香港財務報告準則第3號（修訂本）

香港會計準則第16號（修訂本）

香港會計準則第37號（修訂本）

香港財務報告準則二零一八年至  
二零二零年之年度改進

*概念框架之提述*

*物業、廠房及設備：用作擬定用途之所得款項*

*虧損性合約 — 履約成本*

香港財務報告準則第1號、香港財務報告準則第9號、香港財務報告準則第16號  
隨附說明範例及香港會計準則第41號  
（修訂本）

採納上述經修訂香港財務報告準則對該等財務報表並無重大財務影響。

## 2. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據區域而劃分業務單位，並有以下三個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食、零售小食、糖果及飲料、提供膳食服務，以及經營餐廳；
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食以及經營餐廳；及
- (iii) 日本分部從事批發及分銷小食及糖果。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利／虧損（即經調整除稅前溢利／虧損之方式計算）評估。經調整除稅前溢利／虧損之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益／（虧損）、非租賃相關融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產、按公平值透過其他全面收益入賬的金融資產、衍生金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易之售價，按當時現行市價進行交易。

## 2. 經營分部資料 (續)

### 截至二零二二年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部收入：</b>				
銷售予外界客戶*	928,500	420,386	763,723	2,112,609
內部銷售	21,071	113,921	41,196	176,188
	<u>949,571</u>	<u>534,307</u>	<u>804,919</u>	<u>2,288,797</u>
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(176,188)
收入				<u>2,112,609</u>
<b>分部業績</b>	<b>59,329</b>	<b>5,692</b>	<b>1,681</b>	<b>66,702</b>
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,094
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				1,189
融資成本(租賃負債利息除外)				(8,637)
應佔聯營公司溢利及虧損				3,102
公司及其他未分配開支				(16,858)
除稅前溢利				<u>46,592</u>
<b>其他分部資料：</b>				
滯銷存貨撇銷	13	1,135	102	1,250
應收貿易賬款減值	72	-	-	72
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損	1,340	39	206	1,585
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	11,928	21,770	6,934	40,632
使用權資產折舊	51,765	11,539	3,773	67,077
消費稅退稅	-	-	(11,108)	(11,108)
有關消費稅退稅及所得稅退稅的專業費用	-	-	4,336	4,336



## 2. 經營分部資料 (續)

### 截至二零二一年九月三十日止六個月

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部收入：</b>				
銷售予外界客戶*	921,312	474,068	958,459	2,353,839
內部銷售	19,117	106,086	25,605	150,808
	940,429	580,154	984,064	2,504,647
<u>對賬：</u>				
內部銷售抵銷				(150,808)
收入				2,353,839
<b>分部業績</b>	31,112	16,221	12,419	59,752
<u>對賬：</u>				
利息收入				1,807
股息收入及未分配收益／(虧損)，淨額				(163)
融資成本(租賃負債利息除外)				(8,685)
應佔聯營公司溢利及虧損				(547)
公司及其他未分配開支				(16,146)
除稅前溢利				36,018
<b>其他分部資料：</b>				
滯銷存貨撇銷	5	378	-	383
應收貿易賬款減值	527	-	-	527
持作出售資產減值	1,504	-	-	1,504
出售／撇銷物業、廠房及設備項目 之虧損	891	10	-	901
折舊及攤銷(不包括使用權資產)	12,435	20,655	8,572	41,662
使用權資產折舊	53,632	12,943	5,346	71,921

\* 除日本分部一間附屬公司來自中國大陸之銷售予外界客戶之 26,804,000 港元(二零二一年：43,733,000 港元)外，以上收入資料乃根據其客戶所在區域而劃分。

## 2. 經營分部資料 (續)

### 於二零二二年九月三十日

	香港 未經審核 港幣千元	中國大陸 未經審核 港幣千元	日本 未經審核 港幣千元	總計 未經審核 港幣千元
<b>分部資產</b>	1,302,397	790,752	554,767	2,647,916
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(431,874)
於聯營公司之投資				167,874
公司及其他未分配資產				807,364
				<hr/>
資產總值				<b>3,191,280</b>
				<hr/>
<b>分部負債</b>	564,315	307,711	347,898	1,219,924
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(431,874)
公司及其他未分配負債				1,107,627
				<hr/>
負債總值				<b>1,895,677</b>

### 於二零二二年三月三十一日

	香港 經審核 港幣千元	中國大陸 經審核 港幣千元	日本 經審核 港幣千元	總計 經審核 港幣千元
<b>分部資產</b>	1,300,289	890,697	670,873	2,861,859
<u>對賬：</u>				
內部應收款項抵銷				(412,059)
於聯營公司之投資				170,162
公司及其他未分配資產				732,279
				<hr/>
資產總值				<b>3,352,241</b>
				<hr/>
<b>分部負債</b>	553,554	320,518	409,800	1,283,872
<u>對賬：</u>				
內部應付款項抵銷				(412,059)
公司及其他未分配負債				1,109,739
				<hr/>
負債總值				<b>1,981,552</b>

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額

收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
<b>來自客戶合約之收入</b>		
<b>(i) 收入分類資料</b>		
<i>主要地區市場：</i>		
香港	928,500	921,312
中國大陸	420,386	474,068
日本*	763,723	958,459
	<u>2,112,609</u>	<u>2,353,839</u>
 <i>確認收益時間：</i>		
在某個時間點	<u>2,112,609</u>	<u>2,353,839</u>

\* 包括與來自與中國大陸客戶的合約所產生的收入 26,804,000 港元（二零二一年：43,733,000 港元）。

於報告期初計入合約負債之當前報告期間已確認之收益金額如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銷售貨品	<u>2,397</u>	<u>3,160</u>

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額（續）

收入分析如下：（續）

#### (ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

##### *銷售貨品*

履約責任於貨品交付時獲履行，付款一般於交付起一至三個月內到期，就主要客戶而言，可延長至四至五個月，惟新客戶一般需要預先付款。

於二零二二年九月三十日及二零二二年三月三十一日，交易金額分配至剩餘履約責任(未達成或部份未達成)如下：

	二零二二年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二二年 三月三十一日 經審核 港幣千元
預期將確認為收入之 金額：		
一年內	<u>1,976</u>	<u>2,397</u>

分配至剩餘履約責任履約責任之交易金額預期將於一年內獲確認為收入。

### 3. 收入、其他收入及收益／（虧損），淨額（續）

其他收入及收益／（虧損），淨額分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核 港幣千元	二零二一年 未經審核 港幣千元
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	1,094	387
政府補貼*	75	5,450
股息收入	2,037	1,220
經營租賃投資物業之租金收入：		
其他經營付款，包括固定付款	1,499	1,505
利息收入	-	1,420
臨時議價購買收益	-	4,985
消費稅退稅	11,108	-
其他	2,920	4,199
	<u>18,733</u>	<u>19,166</u>
<b>收益／（虧損），淨額</b>		
按公平值透過損益入賬的金融資產之		
公平值虧損，淨額	(2,177)	(1,430)
衍生金融工具之公平值變動，淨額	1,329	47
	<u>(848)</u>	<u>(1,383)</u>
	<u>17,885</u>	<u>17,783</u>

\* 於上述其他收入內的政府補貼是香港政府在防疫抗疫基金下提供的補貼，但不包括來自「保就業」計劃的 20,782,000 港元（二零二一年：無）的補貼金，有關補貼金已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」內，詳情列載於未經審核簡明綜合財務報表附註 5。於報告期末，有關補貼並無未達成的條件或其他或然情況。

#### 4. 融資成本

融資成本分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
銀行貸款及信託收據貸款利息	8,637	8,685
租賃負債利息	2,648	3,741
	<u>11,285</u>	<u>12,426</u>

#### 5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
已售存貨之成本	1,622,117	1,866,291
政府補貼 <sup>#</sup>	(20,857)	(5,450)
物業、廠房及設備項目之折舊 （不包括使用權資產）	38,434	38,938
使用權資產之折舊	67,077	71,921
其他無形資產之攤銷	2,198	2,724
出售／撇銷物業、廠房及設備項目之 虧損*	1,585	901
應收貿易賬款減值*	72	527
持作出售資產減值*	-	1,504

# 政府補貼是香港政府在防疫抗疫基金下提供的補貼，包括來自「保就業」計劃的20,782,000港元（二零二一年：無）的補貼金及其他補貼75,000港元（二零二一年：5,450,000港元），旨在保持就業及對抗2019冠狀病毒病。有關補貼並無未達成條件或其他或然情況。截至二零二二年九月三十日止六個月期內，來自「保就業」計劃的政府補貼金11,975,000港元（二零二一年：無）、3,936,000港元（二零二一年：無）及4,871,000港元（二零二一年：無）分別已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「銷售成本」、「銷售及分銷費用」及「行政開支」內及其他補貼75,000港元（二零二一年：5,450,000港元）已包括於其他收入及收益／（虧損），淨額內。

\* 這些項目已包括於未經審核簡明綜合損益表上之「其他營運開支」項內。

## 6. 所得稅

香港利得稅乃按期內於香港所產生之估計應課稅溢利按16.5%(二零二一年:16.5%)之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務之國家／司法管轄區之現行稅率計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核 港幣千元	二零二一年 未經審核 港幣千元
當期－香港		
期內稅項	12,300	7,190
當期－其他地區		
期內稅項	7,760	6,770
過往年度撥備不足／(過度撥備)	(32,771)	22
遞延	(1,370)	(1,399)
	<hr/>	<hr/>
本期之總稅項支出／(抵免)	<b>(14,081)</b>	12,583
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

應佔聯營公司之稅項共429,000港元(二零二一年:50,000港元)已包括於未經審核簡明綜合損益表之「應佔聯營公司溢利及虧損」項內。

## 7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年 未經審核 港幣千元	二零二一年 未經審核 港幣千元
中期－每股普通股 3.0 港仙 (二零二一年:3.0 港仙)	<b>11,528</b>	11,528
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 8. 本公司普通權益所有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據期內本公司普通權益所有者應佔溢利及期內已發行普通股之加權平均數計算。

由於本集團於截至二零二二年及二零二一年九月三十日止六個月期間並無具攤薄潛力之已發行普通股份，因此並無就攤薄該等期間所呈列之每股基本盈利作出調整。

每股基本及攤薄盈利乃根據下列基準計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
	港幣千元	港幣千元
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之本公司 普通權益所有者應佔溢利	<u>58,381</u>	<u>15,376</u>
	<b>股份數目</b>	
	二零二二年	二零二一年
	未經審核	未經審核
<b>股份</b>		
計算每股基本及攤薄盈利所使用之期內已發行 普通股之加權平均數	<u>384,257,640</u>	<u>384,257,640</u>



## 9. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸賬期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至最多四至五個月。

於二零二二年九月三十日及二零二二年三月三十一日，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二二年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二二年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	330,566	356,815
1至2個月	152,979	152,090
2至3個月	73,250	76,868
3個月以上	126,607	138,188
	<u>683,402</u>	<u>723,961</u>

應收貿易賬款包括應收本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項160,000港元（二零二二年三月三十一日：69,000港元），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。

## 10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債包括應付貿易賬款結餘共300,547,000港元（二零二二年三月三十一日：371,864,000港元）。於二零二二年九月三十日及二零二二年三月三十一日，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零二二年 九月三十日 未經審核 港幣千元	二零二二年 三月三十一日 經審核 港幣千元
1個月內	229,551	331,429
1至2個月	57,678	25,572
2至3個月	9,514	7,599
3個月以上	3,804	7,264
	<u>300,547</u>	<u>371,864</u>

## **10. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債（續）**

應付貿易賬款包括結欠本集團聯營公司之款項 43,923,000 港元（二零二二年三月三十一日：42,537,000 港元）及結欠本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司的附屬公司之款項 1,064,000 港元（二零二二年三月三十一日：945,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按 30 至 60 日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

## **中期股息**

董事會議決宣派截至二零二二年九月三十日止六個月中期股息每股普通股為現金 3.0 港仙（二零二一年：3.0 港仙），有關股息將於二零二三年一月十八日（星期三）當日派付予於二零二二年十二月十九日（星期一）營業時間結束時名列在本公司股東名冊上之股東。

## **暫停辦理過戶登記手續**

本公司將於二零二二年十二月十五日（星期四）至二零二二年十二月十九日（星期一）止（首尾兩天包括在內）暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何股份過戶登記。為符合資格享有截至二零二二年九月三十日止六個月之中期股息，所有過戶文件連同有關股票須於二零二二年十二月十四日（星期三）下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港夏慤道 16 號遠東金融中心 17 樓，以辦理登記手續。

## 業務回顧及展望

### 業績

集團截至二零二二年九月三十日止六個月之綜合營業額為 2,112,609,000 港元（二零二一年：2,353,839,000 港元）。本公司權益所有者應佔溢利為 58,381,000 港元（二零二一年：15,376,000 港元）。香港地區營業額為 928,500,000 港元（二零二一年：921,312,000 港元），佔本集團總營業額 44%；國內地區營業額為 420,386,000 港元（二零二一年：474,068,000 港元），佔本集團總營業額 20%，以人民幣計算，國內地區營業額為人民幣 360,228,000 元（二零二一年：人民幣 394,399,000 元）；日本地區營業額為 763,723,000 港元（二零二一年：958,459,000 港元），佔本集團總營業額 36%，以日圓計算，日本地區營業額為 13,033 百萬日圓（二零二一年：13,538 百萬日圓）。國內地區及日本地區於回顧期內以港元折算的營業額比去年同期有所下降，其中部分原因為人民幣及日圓兌換港元的匯率有較大的貶值。

### 業務回顧

於回顧期集團受到通脹影響，生產、銷售及行政成本普遍有所增加，但本公司之日本附屬公司宮田株式會社（「宮田公司」）就過往年度因超額賦稅而從其當地機關獲批所得稅及消費稅退稅，於扣除相關專業費用後，錄得約為 39,000,000 港元的退稅淨額。此外，日圓於回顧期內匯價偏軟，令本集團從日本進口貨品之採購成本下降。加上獲得香港政府防疫抗疫基金計劃的補貼約 20,857,000 港元（二零二一年：約 5,450,000 港元），均令集團期內成績向好。

此外，集團全面收購宮田公司後，進一步發揮協同效應，為業務拓展奠定良好基礎，特別是通過宮田公司的網絡採購優質日本民生必需食品，例如日本食米、日本雞蛋、及日本牛奶產品均深受市場歡迎，銷售理想。集團更開發一系列以「宮田」作為品牌名稱之產品，其中包括雪糕、膨化食品、米餅、曲奇、麻糬、蛋糕、蒟蒻、飲料、以及各種小食和糖果等，不單豐富集團產品種類，更為集團的長遠業務增長另闢蹊徑，集團於回顧期內利用其在香港市場的龐大銷售網絡推出宮田雪糕，廣為消費者所擁戴，成功搶佔市場份額。

## 業務回顧（續）

### 食品代理業務

食品代理業務是集團核心業務之一，成功與世界各地知名食品生產商合作，代理來自多個國家和地區不同類型的名牌優質食品，並擁有經驗豐富的銷售團隊，繼續在日本、韓國、泰國、印尼、馬來西亞、新加坡、英國、法國、德國、荷蘭、美國和內地等世界各地，搜羅優質上乘的食品。期內銷售產品包羅萬有，涵蓋日本雪糕、零食、糖果、奶粉、健康食品、醬油、火腿及香腸、日本雞蛋、日本食米、日本梅酒及日本豆腐等，配合完善的分銷網絡，包括百貨公司、超級市場、街市、便利店、快餐店、批發商、零售商、日本零食專門店、酒樓、酒吧、酒店和航空公司等，及開設食品專門店，如「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕屋」日本特式雪糕專門店和「YOKU MOKU」曲奇餅店，為消費者帶來各款環球美食。

集團繼開拓香港的日本雪糕市場及代理日本著名品牌 CHOYA 梅酒後，於回顧期內成功推出集團品牌宮田雪糕，深受市場歡迎。集團收購的宮田公司擁有龐大的供應商網絡及種類繁多的優質糖果產品，亦會向中國、美國、馬來西亞及南韓等地採購優質的海外產品。集團將繼續物色更多知名品牌，為消費者帶來嶄新口味。

### 食品製造業務

集團嚴格監控食品品質，務求令消費者食得安心。集團進行精準科學管理，生產質素符合國際水平，包括取得「HACCP」、「ISO 9001」、「ISO 22000」和「GMP」系統認證、香港 Q 嘜計劃 30 年以上認證的「Q 嘜准用證」及獲「香港品質保證局」頒發的《食油註冊計劃同行者認證》，獲獎無數，食品質素備受保證。

## **業務回顧（續）**

### **零售及餐飲業務**

集團的零售及餐飲業務力求創新，好評如潮，旗下的中、日式食肆譽滿粵港兩地，包括大阪米芝蓮二星名店「壽司芳 Sushiyoshi」香港分店及位於金鐘和九龍灣的「四季·悅」日本料理，備受食客青睞。國內方面，集團於中國廣州市的「泮溪」園林酒家及「壽司皇」日本迴轉壽司餐廳等，以完善管理配上優質餐飲服務，深受當地市民歡迎。此外，「零食物語」日本零食專門店、「日本雪糕屋」日本特式雪糕專門店及「YOKU MOKU」曲奇餅店廣受消費者喜愛，為消費者帶來美味的日本潮流美食。

### **集團品牌發展**

四洲集團成立至今超過 50 年，一直以香港為家，是本地家喻戶曉的著名品牌，更是香港零食市場人所共讚的領導者。集團以滿足不同年齡層的客戶和市場需要為己任，業務版圖不斷擴闊，涵蓋食品代理、食品生產、零售餐飲及自家品牌；產品推陳出新，與時並進；更堅持「食得放心、食得開心」的宗旨，對食品衛生、安全及品質要求一絲不苟，並制定一套完善的監控制度，確保產品安全、優質、美味。

憑藉四洲品牌的良好基石，集團正積極擴大內地及日本市場份額，為集團的長遠發展奠定根基。集團完成收購宮田公司後，成功創造一個獨一無二、涵蓋中、港、日的食品銷售平台，不單為集團開創另一增長板塊，加強集團的銷售能力及壯大客戶群，更有助結合雙方專長及優勢，帶來跨品牌及銷售的協同效益，包括將日本頂級糖果產品引進香港及中國的糖果及食品分銷市場，並利用宮田公司進軍日本消費市場，擴大集團於食品分銷產業的投資及佈局。

## **業務回顧（續）**

### **企業社會責任**

集團貫徹「有德則樂，樂則能久」的精神，積極推動及參與香港社會公益活動，深受各界認同，屢獲殊榮，例如本集團獲頒領航「9+2」·粵港澳大灣區最具品牌價值獎。集團關注消費者對食物安全的要求，旗下的生產廠房及餐廳均採取高標準的健康和安全預防措施，令消費者食得安心。

### **展望發展**

集團經過 50 年的奮鬥拼搏，展現 50 年的成功輝煌。儘管環球經濟發展不明朗、金融市場波動和地緣政治複雜，集團對前景仍然審慎樂觀，將會秉持「立足香港、面向內地、走出世界」的業務發展策略。集團有信心維持香港食品市場的領導者地位，並繼續穩中求變，優化橫跨內地、香港及日本三地的飲食平台，透過宮田公司，以日本優質食品為旗艦，進軍香港及中國內地，同時把四洲品牌推廣至日本消費市場，鞏固集團角色。

### **香港業務**

集團深明香港消費者對美食及創新的追求，因此會繼續透過擴大網絡及引入不同食品，以維持香港食品市場的領導者地位。在擴大網絡方面，集團會與不同品牌合作，進一步增加銷售途徑，當中包括百貨公司、大型超級市場以及專門店。食品種類方面，集團在收購宮田公司後產生理想的協同效應，其優質民生必需食品廣受市民歡迎，引入的日本食米、日本雞蛋和日本牛奶，銷量均直線上升，不單引起廣泛回響，更成為市場潮流，為集團創造新的穩定收入來源。有見及此，集團將透過深厚市場經驗，繼續沿此方向拓展業務，積極物色不同美食，滿足香港消費者的要求。

## **展望發展（續）**

### **內地業務**

雖然內地業務受疫情影響，營業額在回顧期內比去年同期下降，長遠而言內地市場仍是集團未來業務發展重心之一，集團將利用各種優勢積極拓展，並配合粵港澳大灣區規劃發展，特別是大灣區人口逾 8,000 萬，其飲食文化、口味及喜好跟香港接近，對日本食品的喜好亦相近。現時，日本食品在內地市場仍在初發展階段，未來充滿發展空間。集團會以線上線下雙軌並行方式，除了傳統零售渠道外，更致力推動內地的國際食品電子商貿及進出口業務，例如透過電子商貿平台淘寶、天貓、天貓國際及京東，和利用網紅帶貨等，以刺激銷量，增加集團於內地市場的佔有率，創造更多商機。同時，集團亦會通過積極進取的市場策略，將內地食品帶到海外，推薦予更多消費者。此外，集團更會透過不同渠道營銷集團產品，例如善用內地的廠房，擴展自家品牌。

### **日本業務**

日本零食市場龐大，擁有 1.2 億人口。集團會透過宮田公司在日本零食市場的優勢，投放更大資源並引入四洲品牌及中國特色的美食，積極發展日本市場。集團成功收購並全資擁有宮田公司，令四洲在當地的發展如虎添翼。該公司有超過 90 年的悠久歷史，是日本著名的零食及糖果經銷商，擁有強大的銷售及分銷網絡和廣泛客戶群，其客戶遍及全國著名連鎖超級市場及便利店，包括永旺，大創 100 円店及無印良品，以及地區零售商、批發商和出口/海外客戶等。隨著日本本土經濟在後疫情時期慢慢復甦，經濟復常，為本集團日本業務的未來發展帶來商機。

## **流動資金及財政資源**

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零二二年九月三十日，本集團擁有之現金及現金等值項目為 656,581,000 港元。於二零二二年九月三十日，本集團擁有銀行信貸額共 2,713,884,000 港元，其中 38% 經已動用。本集團於二零二二年九月三十日之負債資本比率為 82%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓及人民幣為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求或於一年內償還。

## **員工聘用及薪酬政策**

本集團於二零二二年九月三十日之聘用員工總數約 2,800 人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

## **本公司上市證券之購買、出售或贖回**

本公司及其任何附屬公司於截至二零二二年九月三十日止六個月內，概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。



## **企業管治**

本集團致力維持高水平之企業管治，以提升股東的投資價值及保障股東權益。本公司董事認為，本公司於截至二零二二年九月三十日止六個月內一直遵守上市規則附錄 14 所載之企業管治守則（「企管守則」）中所列的守則條文。

## **證券交易標準守則**

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零二二年九月三十日止六個月內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦已按可能擁有本公司內幕消息之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。於截至二零二二年九月三十日止六個月內，本公司並無獲悉僱員未有遵守僱員守則之情況。

## **審核委員會**

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二二年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報告，並已與管理層討論有關本集團採納之會計政策及準則、風險管理、內部監控及財務報告之事宜。

## 中期業績公告及中期報告的公佈

本公告已登載於香港交易及結算所有限公司之網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司之網站 [www.fourseasgroup.com.hk](http://www.fourseasgroup.com.hk) 內。本公司截至二零二二年九月三十日止六個月之中期報告（載有上市規則規定之資料）將會寄發予本公司股東，並登載於以上網站。

## 鳴謝

董事會向一直全力支持本集團的各股東、業務夥伴及員工致以衷心謝意。

## 董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、戴進傑先生、胡永標先生及黃輔鏗先生；以及獨立非執行董事為梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

**四洲集團有限公司**

主席

**戴德豐** *GBM GBS SBS 太平紳士*

香港，二零二二年十一月二十九日